
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 986 del 05-05-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 986 DEL 05-05-2023
N. SETTORE 113 DEL 05-05-2023

Oggetto:

Determinazione a contrarre, nomina RUP e contestuale affidamento del 
servizio biennale di prelievo ed analisi a supporto e per il controllo della 
gestione dell'impianto di depurazione comunale - CIG: Z993A91840 - Ditta 
Tetralab S.r.l. - P.Iva 02975210838-

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 986 del 05-05-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determinazione a contrarre, nomina RUP e contestuale affidamento del 
servizio biennale di prelievo ed analisi a supporto e per il controllo della 
gestione dell'impianto di depurazione comunale - CIG: Z993A91840 - Ditta 
Tetralab S.r.l. - P.Iva 02975210838-

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:
� la corretta conduzione del presidio depurativo impone l’esecuzione di accertamenti analitici di varia 

natura sui reflui in ingresso, in uscita e nelle fasi intermedie di processo, nonché sui rifiuti residuati 
dall’attività depurativa; 

� il servizio di analisi appaltato è in fase di ultimazione, motivazione per la quale si rende urgente ed 
inderogabile riavviare la procedura per l’affidamento del servizio, evitando interruzione alcuna delle 
attività previste; 

� il servizio qui trattato rientra tra quelli a carattere continuativo ed essenziali per la funzionalità 
depurativa che l’Ente è tenuto ad assicurare; 

VISTA la perizia tecnica redatta in data 27/03/2023 dal per. ind. Alfredo Romagnolo assegnato al 5° 
Servizio del 3° Settore, già RUP del servizio di imminente scadenza che, parametrata su un 
cronoprogramma tale da soddisfare il fabbisogno dell’Ente per la durata di 24 mesi, consta di un unico 
elaborato composto da Relazione tecnica, quadro tecnico economico, schema di attività analitica, 
capitolato speciale d’appalto, per il complessivo importo di € 37.728,01 di cui € 30.924,60 per 
l’esecuzione del servizio a base d’asta ed € 6.803,41 per Iva al 22 %;  

CONSIDERATO che a cospetto della tipologia della prestazione richiesta, si ritiene necessario il ricorso 
alla procedura prevista dall’art. 36, comma 2 lett. a) del Codice, come modificato dalla legge n. 
120/2020 e s.m.i., fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Codice e l’esigenza che 
vengano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

ATTESO che tramite la piattaforma Acquisiti in Rete è stato individuato l’O.E. “Tetralab S.r.l. P.Iva 
02975210838” – che, iscritto al bando “Servizi” -categoria “Servizi di monitoraggio ambientale e 
sanitario”, risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 
dell’affidamento, per il quale risultano altresì rispettati i principi di cui all’art. 30 del Codice e soddisfatto 
il principio di rotazione attesa l’assenza di pregressi affidamenti all’operatore medesimo; 

VISTA la Trattativa diretta n. 3505642 del 29/03/2023 inviata alla Tetralab S.r.l. avente sede legale in 
Pace del Mela (ME), Via Libertà 38, in riscontro alla quale la ditta, dichiarandosi disponibile a svolgere le 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 986 del 05-05-2023
Pag. 3 di 6

attività previste e dettagliate nella perizia tecnica di cui sopra, ha offerto, il prezzo a corpo pari ad € 
29.683,20 rispetto all’importo a base d’asta periziato di € 30.924,60, con un risparmio di € 1.241,40 
oltre IVA, rispondente ad un ribasso d’asta del 4,0143 %;

RITENUTA congrua l’offerta formulata e, ritenuto, quindi di procedere all’affidamento del servizio in 
favore della Tetralab S.r.l., P.Iva 02975210838, avente sede legale in Pace del Mela (ME), Via Libertà 
38, al prezzo ed alle condizioni riportate nella sopradetta trattativa diretta n. 3505642 del 29/03/2023 e, 
quindi, al prezzo netto di € 29.683,20 oltre € 6.530,30 per Iva al 22 %;

DATO ATTO:
� che, pur avendo tempestivamente avviato la verifica dei requisiti autocertificati dall’operatore 

economico in sede di gara, alla data odierna si è ancora in attesa del riscontro da parte dell’Agenzia 
delle Entrate alla richiesta formulata -con pec prot. n. 30923 del 5/4/2023- in ordine all’assenza di 
irregolarità definitivamente accertate, motivazione per la quale, a cospetto dell’urgenza, al fine di 
evitare interruzione delle attività di campionamento ed analisi, viene qui disposta l’aggiudicazione 
del servizio, nelle more dell’ultimazione dell’accertamento dei requisiti prescritti e, fermo restando 
che l’efficacia dell’aggiudicazione, ex art. 32, comma 7 del Codice, verrà determinata dopo 
l’ultimazione delle predette verifiche, prodromo alla stipula del contratto;

� che qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione 
medesima, si procederà a revocare il presente provvedimento;

RITENUTO pertanto di assumere l’impegno contabile, per le finalità di cui alla presente determinazione, 
della somma complessiva di € 36.213,50 di cui € 29.683,20 per importo contrattuale ed € 6.530,30 
per Iva al 22 % in favore della ditta aggiudicataria Tetralab S.r.l., P.Iva 02975210838, avente sede 
legale in Pace del Mela (ME), Via Libertà 38, indirizzo: tetralabsrl@pec.it, con gravame al Piano 
Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 - ex capitolo 3194, ripartita tra gli esercizi 
finanziari 2023, 2024 e 2025 del bilancio pluriennale 2023-2025 come di seguito indicato:

� in quanto ad € 12.071,17 nell’esercizio finanziario 2023;
� in quanto ad € 18.106,75 nell'esercizio finanziario 2024;
� in quanto ad € 6.035,58 nell'esercizio finanziario 2025;

VISTA la determinazione dirigenziale n° 106/4° Settore del 25/03/2022 con la quale è stato determinato 
di affidare le funzioni di RUP di cui all’art. 31 del Codice in analogo appalto al dipendente per. ind. 
Alfredo Romagnolo e, ritenuto, pertanto, di confermare detta assegnazione anche per le finalità di cui 
alla presente determinazione;

VISTO il DURC on line, prot. INPS_35228114 del 21/03/2023 (scadenza 19/07/2023), in corso di 
validità, che certifica la regolarità contributiva ed assistenziale nei confronti dell’INPS e dell’INAIL, 
nonché la verifica Equitalia della ditta eseguita in data 28/04/2023 dalla quale risulta: Soggetto non 
inadempiente;        

DATO ATTO:
� che per la procedura di che trattasi è stato generato lo smart-cig: Z993A91840; 
� che la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice;
� che il codice univoco per la fatturazione è RENTUZ;

VISTE: 
� la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 dell’11/04/2023 di approvazione del Documento Unico 

di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art.170, comma 1 del TUEL);
� la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 dell’11/04/2023 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del TUEL, art. 10 del D. Lgs. 118/2011);
� la deliberazione del Giunta Municipale n. 112 del 12 aprile 2023 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2023-2025 (art.169 del TUEL)

mailto:tetralabsrl@pec.it
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 986 del 05-05-2023
Pag. 4 di 6

VISTI:
� il Codice dei Contratti “D.Lgs 50/2016 e s.m.i.”, recepito in Sicilia dalla Legge regionale 17 maggio 

2016, n. 8; 
� il D.Lgs n. 267/2000;
� la Legge Regionale n. 12 del 12 Luglio 2011;
� le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

� il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione 
n.  86 del 25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i.;

� il vigente Regolamento comunale di contabilità;
� il Regolamento comunali sui controlli interni;

PROPONE
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
1. di dare atto che si rende urgente ed inderogabile riavviare la procedura per l’affidamento 

dell’appalto in argomento, atteso che la corretta conduzione del presidio depurativo impone 
l’esecuzione di accertamenti analitici di varia natura, che il servizio di analisi appaltato è in fase di 
ultimazione e che trattasi di servizio a carattere continuativo ed essenziale per la funzionalità 
depurativa che l’Ente è tenuto ad assicurare;

2. di approvare l’allegata perizia tecnica redatta dal RUP, costituita da unico elaborato composto da 
relazione tecnica, quadro tecnico economico, schema di attività analitica, capitolato speciale 
d’appalto, per il complessivo importo di € 37.728,01 di cui € 30.924,60 per l’esecuzione del servizio 
a base d’asta ed € 6.803,41 per Iva al 22 %;  

3. di prendere atto che a cospetto della tipologia della prestazione richiesta, si ritiene necessario il 
ricorso alla procedura prevista dall’art. 36, comma 2 lett. a) del Codice, come modificato dalla legge 
n. 120/2020 e s.m.i.;

4. di dare atto che tramite la piattaforma Acquisiti in rete è stato individuato l’O.E. “Tetralab S.r.l. P.Iva 
02975210838, avente sede legale in Pace del Mela (ME), Via Libertà 38” – che, iscritto al bando 
“Servizi” -categoria “Servizi di monitoraggio ambientale e sanitario”, risulta in possesso di pregresse 
e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, per il quale risultano altresì 
rispettati i principi di cui all’art. 30 del Codice e soddisfatto il principio di rotazione attesa l’assenza di 
pregressi affidamenti all’Operatore medesimo; 

5. di prendere atto e di approvare la trattativa diretta n. 3505642 del 29/03/2023 inviata alla Tetralab 
S.r.l. avente sede legale in Pace del Mela (ME), Via Libertà 38, in riscontro alla quale la ditta, 
dichiarandosi disponibile a svolgere le attività previste e dettagliate nella perizia tecnica di cui sopra, 
ha offerto il prezzo a corpo pari ad € 29.683,20 rispetto all’importo a base d’asta periziato di € 
30.924,60 corrispondente ad un ribasso d’asta pari al 4,0143 %;

6. di affidare alla “Tetralab S.r.l. P.Iva 02975210838 avente sede legale in Pace del Mela (ME), Via 
Libertà 38”, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del Codice come modificato dall’art. 1, comma 2 
lett. a) della legge n. 120/2020 e s.m.i., il servizio biennale di prelievo ed analisi a supporto e per il 
controllo della gestione dell’impianto di depurazione comunale – CIG: Z993A91840 - per la spesa 
complessiva di € 36.213,50 di cui € 29.683,20 per importo contrattuale ed € 6.530,30 per Iva al 
22 %

7. di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente provvedimento diverrà efficace, ex art. 32, 
comma 7 del Codice, dopo l’ultimazione delle verifiche dei requisiti soggettivi, prodromo per la 
stipula del contratto e che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere 
efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà alla revoca del presente provvedimento, fermo 
restando l’adozione degli ulteriori provvedimenti sanzionatori;

8. di assumere a tale scopo l’impegno contabile della somma complessiva di € 36.213,50 di cui € 
29.683,20 per importo contrattuale ed € 6.530,30 per Iva al 22 % in favore della ditta 
aggiudicataria Tetralab S.r.l. avente sede legale in Pace del Mela (ME), Via Libertà 38, indirizzo: 
tetralabsrl@pec.it, con gravame al Piano Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 - 

mailto:tetralabsrl@pec.it


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 986 del 05-05-2023
Pag. 5 di 6

ex capitolo 3194 - ripartita tra gli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025 del bilancio pluriennale 
2023-2025 come di seguito indicato:

� in quanto ad € 12.071,17 nell’esercizio finanziario 2023;
� in quanto ad € 18.106,75 nell'esercizio finanziario 2024;
� in quanto ad € 6.035,58 nell'esercizio finanziario 2025;

9. di dare atto che il servizio presenta la durata di 24 mesi con concreto avvio entro il 10 maggio 2023 
ed ultimazione il 09 maggio 2025;

10.di dare atto che la prestazione alla quale l’impegno contabile si riferisce verrà resa negli esercizi 
2023, 2024 e 2025 e che pertanto la relativa spesa è esigibile in quanto ad € 12.071,17 nel 2023, 
in quanto ad € 18.106,75 nel 2024 ed in quanto ad € 6.035,58 nel 2025;

11.di dare atto che la ditta in parola è in regola con gli obblighi contributivi prot. INPS_35228114 del 
21/03/2023 (scadenza validità 19.07.2023) e con il pagamento delle imposte e tasse giusta verifica 
equitalia in atti; 

12. di prendere atto che per le finalità di cui alla presente determinazione è stato acquisito il CIG: 
Z993A91840;

13.di dare atto che la stipula del contratto verrà operata ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i.;

14.di dare atto che il codice univoco di fatturazione è: RENTUZ;
15.di dare atto che con la presente determinazione vengono assegnate -ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 31 del Codice- al dipendente dell’Ente per. ind. Alfredo Romagnolo le funzioni di RUP del 
servizio di che trattasi, confermando, di fatto, analoga assegnazione al dipendente medesimo 
eseguita nell’appalto in fase di ultimazione;

16.di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

17.di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
deputato al controllo;

18.di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. 9) lett. e) 
della Legge n. 190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento;

19.di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;
20.di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto 

trasparenza”) e s.m.i. e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;
21. di trasmettere copia del presente atto alla ditta affidataria.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Alfredo Romagnolo

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 986 del 05-05-2023
Pag. 6 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 05-05-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   265 del 05-05-2023  a Competenza   CIG Z993A91840

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato

Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI 
DEPURAZIONE
Causale Determinazione a contrarre, nomina RUP e contestuale affidamento del servizio biennale di 

prelievo ed analisi a supporto e per il controllo della gestione dellimpianto di depurazione 
comunale - CIG: Z993A91840 - Ditta Tetralab S.r.l. - P.Iva 02975210838-

Importo  2023 €. 12.071,17

Importo  2024 €. 18.106,75

Importo  2025 €. 6.035,58

Beneficiario     15575   TETRALAB  S.R.L.

Milazzo, lì 15-05-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 986 del 05-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-05-2023.

N. Reg. Albo: 1922

Milazzo, lì 15-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


